
Oggetto: Istituzione ufficio di Direzione dei Lavori con personale interno alla
stazione appaltante ai sensi dell'art.101 comma 2 del D.Lgs 50/2016 - progetto esecutivo
"lavori di miglioramento energetico del Centro Sociale di Santa Ninfa (TP)"- Importo
complessivo Euro 999.607,32 - CUP: J73C17000040006  CIG: 9174333318;

Premesso:

CHE l’Unione Europea ha adottato il 9 marzo 2007 il documento “Energia per un mondo-
che cambia”, impegnandosi a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020,
aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di
utilizzo delle fonti di energia rinnovabile sul totale del mix energetico;

CHE il Patto dei Sindaci prevede che le Amministrazioni comunali europee si dotino di-
un Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) che individui e programmi nel
dettaglio le azioni specifiche volte alla riduzione dei consumi e delle emissioni
climalteranti;

CHE attraverso l’adesione al Patto dei Sindaci e la predisposizione del PAES,-

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio
 N.37 del 07-04-2023 - Reg. generale N. 80

COPIA

Responsabile del Settore:  MORREALE VINCENZO

 Ufficio proponente AREA SERVIZI TECNICI E GESTIONE DEL TERRITORIO

COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI



l’Amministrazione comunale si impegna formalmente a ridurre almeno del 20% le
emissioni climalteranti derivate dai consumi energetici relativi al proprio territorio di
competenza;

CHE con deliberazione di C.C. n. 65 del 22/11/2012 questo Comune ha aderito al Patto-
dei Sindaci;

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 28/11/2017 è stato approvato il-
Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (P.A.E.S);

CHE con deliberazione della Giunta Municipale n.136 del 02/12/2017è stato approvato il-
progetto esecutivo per i lavori di: “Miglioramento Energetico del Centro Sociale di
Santa Ninfa” redatto in data 01/12/2017 dell’importo complessivo di € 999.607,32;

CHE con deliberazione della Giunta Municipale n.96 del 13/09/2018 è stato riapprovato il-
progetto aggiornato con il nuovo prezzario regionale OO.PP. anno 2018 redatto in data
12/09/2018, dall’Arch. Morreale Vincenzo, responsabile dell’Area Servizi Tecnici e
Gestione del Territorio di questo Comune dell’importo complessivo di € 999.607,32;

CHE con delibera di G.C. n. 14 del 22/02/2022 è stato riapprovato il progetto a seguito-
dell’aggiornamento del nuovo prezzario Regionale OO.PP. anno 2022 dall’Arch.
Morreale Vincenzo dipendente comunale per l'importo complessivo di € 999.607,32

Che il Comune di Santa Ninfa con nota prot. n.14329 del 03/10/2020 ha presentato-
istanza,  all’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità per il finanziamento
del progetto esecutivo di “Miglioramento Energetico del Centro Sociale di Santa
Ninfa”anzi citato;

Che l’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità ha trasmesso il D.D.G. n.-
545 del 20/05/2020, con la quale è stato ammesso a finanziamento, il progetto del
Comune di Santa Ninfa, dal titolo“Miglioramento energetico del Centro Sociale di
Santa Ninfa”per l’importo di € 999.607,32;

Che al D.D.G. n. 545 del 20/05/2020 è allegato il disciplinare che regola i rapporti tra la-
Regione Siciliana, Dipartimento dell’Energia e il Comune di Santa Ninfa per l’esecuzione
dell’operazione in argomento;

Che l’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità con nota prot.17946 del-
28/05/2021,acquisita al protocollo di questo Comune col n.7787 del 31/05/2021,  ha
notificato il D.R.S. n. 452 del 28/04/2021, con il quale è stato concesso un contributo al
Comune di Santa Ninfa per un importo complessivo di euro € 999.607,32, per l’intervento
denominato “Miglioramento energetico del Centro Sociale di Santa Ninfa”, CUP
J73C17000040006 e codice Caronte SI_1_27038;

Che con provvedimenti del responsabile dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del-
Territorio n. 121 del 30/11/2017 e n. 11 del 04/02/2022, è stato nominato Responsabile
Unico del Procedimento dell’intervento in argomento ai sensi dell'art.31 del D.lgs.
50/2016 il geom. Giuseppe Caraccia dipendente di questo Comune;

Che l’art.101 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. sancisce che le amministrazioni prima-
dell’avvio delle procedure per l’affidamento dei lavori devono individuare un Direttore
dei Lavori, che può essere coadiuvato, in base alla complessità dell’intervento. Da uno o
più direttori operativi e da ispettori di cantiere;

Che il disposto dell’art. 24, comma 1 lett. A) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. precede che il-
Direttore dei Lavori venga identificato nell’ambito del personale dell’Ente, qualora esista,
all’interno dell’Amministrazione una figura con le adeguate capacità tecniche;



Che sono stati valutati, per i soggetti interessati dalla presente nomina, i requisiti di-
professionalità, il titolo di studio, il possesso di adeguate competenze in relazione alla
tipologia del procedimento e ai compiti da svolgere;

ACCERTATA la compatibilità monetaria del pagamento derivante dal presente atto di-
impegno  con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9,
comma 1 - lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009), così come risultante dal programma dei
pagamenti in corso di elaborazione da parte di questo ufficio;

SPECIFICATO che né il responsabile dell’istruttoria, né il sottoscritto versano in ipotesi-
di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (L.
190/2012).

Visto il D.Lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici e s.m.i;-

VISTO il vigente OREL;-

RITENUTO opportuno e necessario provvedere all'adozione del presente atto-

D E T E R M I N A

Di nominare per l’intervento “Miglioramento energetico del Centro Sociale di Santa1)
Ninfa”- Importo complessivo di € 999.607,32 il seguente personale interno a questo
Ente:

L’istruttore Tecnico  Ing. Genovese Antonino dipendente di questa Amministrazionea)
“Direttore Dei Lavori”;

Di dare atto che con successivo atto si procederà all’incarico del coordinatore la sicurezza2)
in fase di esecuzione dei lavori stante che tra il personale tecnico dipendente dell’Ente
non esiste una figura professionale in possesso della qualificazione richiesta per
l’espletamento della mansione;

Dare atto che le somme per l’incentivo relativo alle attività svolte dal personale interno3)
incaricato, sono previste nel quadro economico di progetto, saranno corrisposte secondo
la normativa e regolamento vigente;

Di dare atto che la spesa complessiva di € 999.607,32 è prevista nel Bilancio 2023,4)
capitolo Cap. 1926 Codice 2.02.01.09.018 Missione 01 Programma 02 denominato
“Manutenzione straordinaria Centro Sociale miglioramento energetico” ed è  finanziata
con D.R.S. n. 452 del 28/04/2021 e D.R.S. n.1325 del 06/10/2021del Dipartimento
Regionale dell’Energia delle Regione Siciliana con fondi a valere a valere sull’Asse 4,
Azione 4.1.1 del PO FESR Sicilia 2014/2020, cofinanziato dal Fondo Europeo di
sviluppo regionale (FESR), per la realizzazione di operazioni di opere pubbliche a regia
regionale, operazione denominata “Miglioramento energetico del Centro Sociale di Santa
Ninfa (TP)”;

Dare atto che la presente determina non comporta al momento nessun impegno di spesa;5)

Di trasmettere la presente determinazione al personale interessato.6)

Il Responsabile del procedimento
      f.to  CARACCIA GIUSEPPE



Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del
procedimento;

Attestata l'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno
potenziali, ne di situazioni che determinano l'obbligo di astensione in base al vigente codice di
comportamento integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell'istruttoria e la conformità dello schema di
provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto
delle misure di prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sul
sistema dei controlli interni e dell'art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2
della legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento n. 37 del 05-04-2023, facendone propri
motivazione e dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

- la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio online, dopo l'esecutività dello
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Santa Ninfa Lì 07-04-2023

Il Responsabile dell'Area
Servizi tecnici e gestione del territorio

f.to  MORREALE VINCENZO
                                                                                                                (firmato digitalmente)


